De tritico II arienzos et de ordeo V arienzos et metro de vino et carner.

De primo seniores de Guasil debent prendere quatuor partes, Sanctus Iohannes quinta.

[siglo XI]²²

22

Ato Fortuñones hace una donación a San Miguel Arcángel.

– BGUZ., Cartulario de San Juan de la Peña, f. 76v.

Gloriosissimo ac fulgentissimo atque precellentissimo domno Garcia Sancionis, cui laus et honor sepe karissime frater pro incolunitate vestra inquit et pro id omnipotenti Deo gratias ago et pro vobis diligenter preces offero, ut vos hic inlesum conservet et post in illa beata requie cum sanctis angelis collocare, amen. Sciente vobis facio de ipsa omnia quod mi-

19. *Crismón*. *Noticia* add. B

20. Desarrollo la abreviatura *mr* de A y *mit'* de B como *mitro* o *nietro*.

21. *inter tutus sit* add. B.

22. Es posible que el noble Ato Fortuñones sea el mismo mencionado en DSR II. nº 75 [1091] y el documento se situaría alrededor de esa fecha.

to pro anima mea: mitto in domum Sancti Micaelis Archangeli hereditates et kasas in villa Casiallas et alias in Lasasa et ipsos meskinos. Et meos germanos parcant (*sic*) alia omnia que remanent cum meos filios et ipsas alias mitto in Bihur mitto pro anima mea et pro anima de meo germano, Galindo Fortunionis, et per anima de meo germano, Blasco Fortunionis, et ipsa parte de Blasco si est homo qui demandet illa, teneat illum ad honorem et faciat illi bene, et si non facia illi bene, cum Iuda et Zabulo habeat partem in inferno.

Et ego, Ato Fortuniones, mitto ista omnia in domum Santi Michaelis per mea anima. Et mitto Sancti Michael cum ipsa omnia in domum Sancti Ihoannis ad abbate et fratres et servis Dei que sunt ibi. Et mitto unam vineam quam ego tenebam pro anima de meo patre in Izarbi et uno campo in Baraguasse, ad Puio Arretundo, mitto in domum Sancti Martini episcopi, ubi est illi sepelitus. Et qui inde extrahere voluerit sit maledictus a Domino et habeat partem in inferno cum Zabulo et ministris suis.

Et vos, senior Garcia Sancionis, facite super me quomodo fiduciam habeo in vobis, et quomodo bene quesisti in vita, facite si venerit obitum ad me in illa via faciat nos Deus videre hic et in eternum.

1103.

23

Sancho, abad de San Juan de la Peña, concede una heredad en Biniés a Calvet Amigo pagando un tributo anual.

– AHN., *Clero*, carp. 710, nº 8. Copia de fines del s. XII.

In Dei nomine et eius gratia. Notum sit cunctis presentibus et futuris quod hec est [*carta*] de donativo quam facio ego, Sancius, abbas Sancti Iohannis de Pinna, cum consilio et voluntate tocius capituli. Dono tibi, Calvet Amigo de Binies, illam hereditatem que fuit del segnor Ennecho Ennechones et de suo germano Sanio Gallechones, scilicet, casas, terras, vineas, ortos, heremum hac populatum, usque ad aquam fontis et herbam montis, excepta illa vinea de [*Ber*]al et alia de campo carretor.

Est autem illa casa in villa de Binies, prope casa de Enecho de Atriana, et una terra in locho que vocatur Vals; et alia terra in fons de las eras et habet affrontaciones campo de Blaschita, et ex alia parte campo de Orraca de Oracal; alia terra in illo solano super terra Bartalomeo in affrontaciones de terra de Sancta Euffemia, ex alia parte illo coscullar; et alia terra in vado de Lanna Maior; et alia terra in illo pacco de Caranna; et una vinea in fons del Sasso; et alia vinea in Valquiete; et uno orto in Beral.

Hec omnia damus tibi ut habeas et possideas tu et filii tui et omni generatio tua per secula cuncta, tali modo ut unoquoque anno facias tributum Sancto Martino de Cella I kafiz de tridico et I kafiz de ordeo et I garnero.

Et adhuc damus tibi illam vineam de Petro Exemenz et una arinzata de Garcialinz.

Facta carta M^a C^a XL^a I^a. Regnante Petro, rege in Aragone et in Panpilonia et in Suprarbio et in Ribagorza.

Ego, Sancius, abbas Sancti Iohannis, laudo et confirmo et propria manu mea hoc signum [*signo*] facio.

Guillelmus, prior de Cella, hanc cartam scripsit et hoc signum [*signo*] fecit in die kalendaris madii.

Et una terra in illo fozillo prope terra del palazzo.

1106.

24

El abad Sancho de San Juan de la Peña exime de censos a García y Sancho Aznárez y su mujer Sancha a cambio de cuatro carneros anuales y el pago de 160 ovejas y cincuenta sueldos.

– AHN., *Clero*, carp. 711, nº 6. Forma parte de un gran pergamino que contiene diversos documentos referentes a San Martín de Cercito. Mal estado. Entre corchetes, borrado. Confirmación del abad Jimeno fechable entre 1111-1120.

In nomine individue Trinitatis. Hec est carta quam facio ego, Sancius, nutu Dei abbas Sancti Iohannis, una cum consilio et voluntate Eximini, prioris, tociusque congregationis tibi Garsia Asnar et Sancio Acenarz tueque mulieri domina Sancia omnique generationis. [D]im[ito] vero vobis omnes census omnesque foros quos solebatis facere Sancto Martino, ut ulterius non faciatis illos sed abeatis hereditatem vestram quam abetis in [...] quorum tu, Garcia Asnare, et tu, Sancio Acenarz et tua mulier domina Sancia, et omnis generacio vestra libera et ingenua per secula cuncta.

Et vos tali tenore sit unoquoque anno detis Deo et Sancto Martino quatuor carneros de pre[.]no. Super hoc totum concedimus vobis totique vestre generationi carnera vestri quam soletis facere Sancto Iohanni et fossataria, ut magis non faciatis ea. Per hoc accipimus a vobis centum sexaginta oves et suis agnis et quinquaginta solidos denarios ut nullus unquam requirat a vobis eaque superius dimissa sunt vobis.

Siquis autem nostrorum face[... ...] hoc ad superius nos perpetuo fieri sancimus animadversione perpetue damnacionis interreat.

Facta carta era millesima [centesima] quadragesima quarta. Regnante rege Adefonso in Aragona, et in Osca, et in Pampilona, et in Suprarvi et in [Ripacorza]. Abbas Sancius in Sancto Iohanne et Eximino prior maior in Sancto Iohanne et in Sancti Martini. Episcopus Stephanus in Osca. Episcopus Petrus in Pampilona. Episcopus [Raimundus] in Barbastro.

Signum [signo] Sancii, abbatis. Signum [signo] Eximini, prioris.

Ego, Sancius, sub iussione domini mei abbatis [... ...].

Signum Adefonsus.

Ego Ximino gratia Dei abbas Sancti Iohannis [... ...] scriptum est et hoc signum facio mea manu.

[principios del siglo XII]

25

Noticia de las tributaciones y posesiones de San Juan de la Peña en Javierre.

– BGUZ., Cartulario de S. Juan de la Peña, f. 2. Regular estado.

Noticia de devers de Xavier.

Qui habet unum iuga boum, VI arienzos, medio tritici, medio ordeí, et V galletas de musto. [Qui habet] unum bovem et assatero, III arienzos, medio tritici, medio ordeí, et II galletas et media de musto, et VI dineros. Es[...], medio tritici, medio ordeí, et X galletas de musto et I carnero.

Et unos casales de rege et I vinea in La[...] artigas.

[principios del siglo XII]

26

García Sánchez de Aquilué hace donación a San Juan de la Peña de cuanto tiene en Bescós y otras posesiones muebles.

– BGUZ., Cartulario de San Juan de la Peña, ff. 48v-49.

In Dei nomine, ego Garzia Sanz de Aquiluei facio hanc cartam pro redemptione anime mee et pono in Sancti Ihoannis Vescosse cum quantum ibi abeo, nisi unu scusato qui nominatus Sanzio Garcianis et X kafices de tridico et XII nietros de vinu quod do ad meo germano domino Galindo, ut abeat ingenuo in sua vita et post suos dies sedeat de Sancto Ihoanne illo scosato.

Et illas meas sporas aut in cruce aut in calice aut in reliquiario fiant ut sedeat omni hora super altare Sancti Ihoannis; et unas sartas que valent centum almetekares; et illa azitura maiore; et unu freno de argento; et unu gelmo; et una cestenía; et III^{er} spatás; et una atorra piscinia similiter sedeat de Sancti Ihoannis.

Et illo pane et illo vinu quod abeo in Argenestue sedeat de meas germanas. Et mea parte de illas casas et de illa hereditate fiat de Sancto Ihoanne; et meas equas similiter de Sancto Ihoanne; et CLX oves quas abeo in Lasabosa fiant de Sancto Ihoanne.

Et ipsas oves et baccas de Aquilue et totum quod abeo in Aquilue sedeat de meos germanos et de meas germanas. Et si quesierint meos germanos aut meas germanas parte in ipsas equas, donent partem de ipsas oves et baccas ad Sanctum Ihoannem.

Et una ibizone (*sic*) cum sua sella et freno abeat domino Galindo, meo germano, et alia ibizone ad meo magistro, domino Eximino de Ipiesse, et totas alias ibizones sedeant de Sancto Ihoanne.

Et C almet[*ek*]ares quod devet michi senior Sancio Galindiz per illa adarka, sedeat de Sancto Salvatore de Aquilue. Et illos XXV almetikares de Barcinona sedeant de Sancto Petro de Roma et alios tantos comparent similiter per ad Sanctum Petrum de Roma. Et CXX almetekares pro illa mula et XXXV almetekares pro alias mercaturas quod devet michi rex, sedeant de Sancto Ihoanne.

Et illas duas azitaras minores sedeant de Fanlo; et in trapos aut in alias causas, comparent L solidos per ad Sanctum Iacobum; et uno bobbe quod dedi ad mea socra per ad arres similiter sedeat de Sancto Ihoanne.

Et ipsas casas et hereditate et totum quod abeo in Barbastro similiter sedeat de Sancti Ihoannis.

Et XII kafices de tridicu et XX metrus de vino limpido quod abeo in Unukastellu et XX kafices de ordeo et X metros de vinu limpido quod abeo in Merquerlo et illo quod abeo in Aragueste, totum sedeat de Sancti Ihoannis.

[1131-1133]

27

Posesiones y derechos de San Juan de la Peña en Senegüé.

– BGUZ., Cartulario de San Juan de la Peña, f. 2.

Noticia de hoc quod invenit domnus D[*odo*], abbas Sancti Iohannis, in illo palatio de Senebue quando arreparavit illum cum tota villa per camio de rege.

In primis, I orreum et II^{as} cupas et I vinea al molino; alia in Planas; alia in Podio Aquilero; et I campo in Fenero; altero a Petra Milanera; alio super illa via que vadit a Sorripas; altero ad illa Lopa; altero campo de Arriatello; altero campo a Podio Rotundo; et I faxa inter ambas vias; et altera al mercato; et I era; et illo ortal subtus ea.

Et illo molino de rege debet per singulos annos persolvere X arrobas de tritico et X arrobas de ordio.

Et est talis consuetudo ville ac quibuslibet I iuga boum vel amplius persolvat V arrobas, medium tritici, medium ordeí, et galleta et media de musto. Et qui habet I bove, V quartals [*de tritico*] et V quartals de ordio et galleta et media de musto. Et assatero II orzals (*sic*) tritici et II orzals ordeí et galleta et media de musto. Et illi [... ...] debent dare V arrobas tritici et V arrobas ordeí et X galletas de musto et I bona cena.

Illa casa de don Galin[... ...] debet dare per singulos annos C tructas, et illa casa de Era, C tructas.

RESUMEN

En este trabajo se ha pretendido una aportación al conjunto de fuentes publicadas sobre el siglo XI desde una perspectiva concreta, los estatutos personales de carácter servil. En la introducción se subrayan las dificultades del problema y su actualidad historiográfica, mientras en la segunda parte se analiza brevemente la cronología y el contexto en que se sitúan los documentos, que proceden del *Libro Gótico* de San Juan de la Peña, conservado en la Biblioteca Universitaria de Zaragoza, y de los pergaminos de la sección de Clero del Archivo Histórico Nacional. Finalmente, se ofrece la edición de veintisiete documentos relacionados con la servidumbre en la sociedad navarroaragonesa del siglo XI.